PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 7ª REGIÃO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E SEÇÕES ESPECIALIZADAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO 23/02/2021
SEÇÃO ESPECIALIZADA II

Aos 23 dias do mês de Fevereiro do ano de 2021, às 9 horas, reuniu-se a SEÇÃO

ESPECIALIZADA II DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, em
SESSÃO ORDINÁRIA TELEPRESENCIAL, realizada, sob a presidência do Exmo. Sr.

Desembargador do Trabalho Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde Junior. Presentes os
Exmos. Srs. Desembargadores Plauto Carneiro Porto, Jefferson Quesado Junior, Durval Cesar

de Vasconcelos Maia,  Francisco José Gomes da Silva, Emmanuel Teófilo Furtado e Clóvis
Valença Alves Filho. O Desembargador Paulo Régis Machado Botelho participou do

julgamento dos processos de sua relatoria. Presente, ainda, a Representante do Ministério
Público do Trabalho, Dr. Augusto Grieco Santanna Meirinho, e, comigo, EDNEVALDO

MEDEIROS PEREIRA, Secretário do Tribunal Pleno, foi, pela Presidência, aberta a sessão.

Seguem as anotações:

Foram julgados  131  processos dos 174 que constavam na pauta

A) PROCESSOS ADIADOS, PEDIDOS DE VISTA, PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO
ORAL OU RETIRADOS DE PAUTA.

Obs.: em razão da deliberação do Colegiado, os processos que tratam da atualização do
crédito trabalhista (apuração da correção monetária, em decorrência da modulação
estabelecida pelo STF, no julgamento definitivo das ações declaratórias de
constitucionalidade 58 e 59, em 18 de dezembro de 2020) foram “retirados de pauta”.
Ficarão em uma planilha, que segue, para acompanhamento, aguardando a uniformização do
dispositivo e reencaminhamento à Secretaria para inclusão em pauta. Ressalto que será
certificado nos autos.

A.1) RETIRADOS DE PAUTA (DELIBERAÇÃO DA SE II – ATUALIZAÇÃO CRÉDITO

TRABALHISTA - STF):

AP0000181-35.2020.5.07.0016     (Sala 95) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000300-24.2009.5.07.0002     (Sala 95) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000356-69.2019.5.07.0014     (Sala 95) - RELATOR: JEFFERSON QUESADO
AP0000372-82.2017.5.07.0017     (Sala 95) - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES
FILHO
AP0000769-80.2018.5.07.0026     (Sala 95) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000875-48.2017.5.07.0003     (Sala 95) - RELATOR: JEFFERSON QUESADO
AP0001441-54.2019.5.07.0026     (Sala 95) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001447-61.2019.5.07.0026     (Sala 95) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001456-23.2019.5.07.0026     (Sala 95) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001465-82.2019.5.07.0026     (Sala 95) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0002276-13.2017.5.07.0026     (Sala 95) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0002399-11.2017.5.07.0026     (Sala 95) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000825-84.2016.5.07.0026     (Sala 95) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA

AP0000110-24.2011.5.07.0024     (Sala 57) - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES
FILHO
AP0000667-64.2017.5.07.0003     (Sala 57) - RELATOR: FRANCISCO TARCISIO
GUEDES LIMA VERDE JUNIOR
AP0000688-40.2017.5.07.0003     (Sala 57) - RELATOR: FRANCISCO TARCISIO
GUEDES LIMA VERDE JUNIOR
AP0000981-41.2016.5.07.0004     (Sala 57) - RELATOR: FRANCISCO TARCISIO
GUEDES LIMA VERDE JUNIOR
AP0001262-07.2010.5.07.0004     (Sala 57) - RELATOR: FRANCISCO TARCISIO
GUEDES LIMA VERDE JUNIOR
AP0001687-40.2015.5.07.0010     (Sala 57) - RELATOR: FRANCISCO TARCISIO
GUEDES LIMA VERDE JUNIOR
AP0002633-90.2017.5.07.0026     (Sala 57) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES
DA SILVA

A.1.2) RETIRADOS DE PAUTA A PEDIDO DO RELATOR

AIAP0002309-91.2017.5.07.002  (Sala 95) - RELATOR: JEFFERSON QUESADO

A.2) PROCESSOS ADIADOS

RELATORIA DRA. FERNANDA

SALA (REMANESCENTES DRA. FERNANDA) – (sala 17)

AP0000909-83.2018.5.07.0004 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0000329-28.2011.5.07.0027 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0000162-16.2016.5.07.0001 -  RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0000023-64.2012.5.07.0014 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0000085-72.2014.5.07.0002 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0000140-62.2020.5.07.0018 -RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0000657-92.2014.5.07.0013 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0000754-09.2017.5.07.0039 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0000943-58.2019.5.07.0025 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0001135-82.2010.5.07.0032 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0001214-36.2010.5.07.0008 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0023400-86.2006.5.07.0010 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0035300-64.2009.5.07.0009 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0160200-66.2002.5.07.0009 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0001702-34.2010.5.07.0026 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0010298-53.2013.5.07.0009 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0088500-83.2009.5.07.0009 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE

RELATORIA DR. PAULO REGIS MACHADO BOTELHO (sala 05)

AP0100800-64.1987.5.07.0004 (PEDIDO ADVOGADO ACOMETIDO DE COVID) -
AP0000107-25.2014.5.07.0037  ( AUSÊNCIA DE QUÓRUM MÍNIMO DE
JULGAMENTO)

A.3) PEDIDOS DE VISTA REGIMENTAL (DESEMBARGADOR JEFFERSON
QUESADO JUNIOR):

AP0000959-43.2018.5.07.0026  (Sala 95) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001686-68.2014.5.07.0017  (Sala 95) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES
DA SILVA

AP0162800-81.2007.5.07.0010  (Sala 57) - RELATOR: PAULO REGIS MACHADO
BOTELHO

B) PROCESSOS COM DIVERGÊNCIA

.: não foram listados os processos com vencidos que mantinham a decisão agravada.

SALA 95

8) 0000156-07.2015.5.07.0013   -  Vencido o Desembargador Durval César de Vasconcelos
Maia.

11) 0000244-85.2010.5.07.0024      -  MUDANÇA DE REDATOR - Vencido o
Desembargador Relator (Jefferson Quesado Junior). Redator do acórdão: Desembargador
Durval César de Vasconcelos Maia.

24) 0000603-50.2014.5.07.0006       -  MUDANÇA DE REDATOR - Vencidos os
Desembargadores Relator, Francisco José Gomes da Silva e Clóvis Valença Alves Filho que
mantinham a decisão agravada pelos mesmos fundamentos (Não há necessidade de juntar o
voto vencido). Redator do acórdão: Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia.

36) 0000778-12.2017.5.07.0015       -  MUDANÇA DE REDATOR - Vencidos os
Desembargadores Relator (Francisco José Gomes da Silva e Clóvis Valença Alves Filho.
Redator do acórdão: Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia.

44)  0000882-29.2017.5.07.0039    - Vencido o Desembargador Jefferson Quesado Junior.

85) 0062000-14.2009.5.07.0030      -  MUDANÇA DE REDATOR - Vencido o
Desembargador Relator (Clóvis Valença Alves Filho). Redator do acórdão: Desembargador
Durval César de Vasconcelos Maia.

90)  0150100-78.2004.5.07.0010     -  Vencido o Desembargador Francisco Tarcísio Guedes
Lima Verde Junior.

95) 0001658-02.2015.5.07.0006       -  MUDANÇA DE REDATOR - Vencidos os
Desembargadores Relator, Jefferson Quesado Junior e Clóvis Valença Alves Filho que

mantinham a decisão agravada pelos mesmos fundamentos (Não há necessidade de juntar o
voto vencido). Redator do acórdão: Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia.

SALA 57

25) 0000877-70.2017.5.07.0018    -  MUDANÇA DE REDATOR –  Vencidos os
Desembargadores Relator (Jefferson Quesado Junior), Francisco José Gomes da Silva e
Clóvis Valença Alves Filho. Redator do acórdão: Desembargador Durval César de
Vasconcelos Maia.

27)  0000916-84.2018.5.07.0001 - Vencidos os Desembargadores Plauto Carneiro Porto,
Durval César de Vasconcelos Maia e Emmanuel Teófilo Furtado.

29)  0000972-79.2017.5.07.0025      -  Vencido o Desembargador Jefferson Quesado Junior.

32)  0001096-47.2011.5.07.0001 -  Vencido o Desembargador Jefferson Quesado Junior.

40)  0001625-23.2018.5.07.0033 -  Vencido o Desembargador Jefferson Quesado Junior.

45) 0001732-56.2015.5.07.0006        -  MUDANÇA DE REDATOR –  Vencidos os
Desembargadores Relator e Jefferson Quesado Junior que mantinham a decisão agravada
pelos mesmos fundamentos(não precisa juntar), assim como o Desembargador Francisco
José Gomes da Silva (há necessidade de juntar) . Redator do acórdão: Desembargador
Durval César de Vasconcelos Maia.

48)  0002800-31.2007.5.07.0003  - Vencidos os Desembargadores Durval César de
Vasconcelos Maia e Emmanuel Teófilo Furtado.

52)  0101000-91.2003.5.07.0010    -      MUDANÇA DE REDATOR – DR. DURVAL   -
Vencido o Desembargador Relator (Des. Clóvis Valença) . Redator do acórdão:
Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia.

C) Os dispositivos dos  processos constantes nas salas estão liberados para a assinatura dos
Exmos Desembargadores.

D)  A próximas sessão ordinária da Seção Especializada II está designada para 09/03/2021,
às 9:00 horas;

Ao final, concluída a pauta, nada mais havendo a deliberar, o presidente declarou encerrada a
presente sessão. E, para constar, eu, EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário(a) do
Tribunal Pleno, lavrei a presente ata.